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Cifras PyME 
Datos julio 2023 

  

1. Empresas1 

Tabla 1. Empresas por tamaño 
 

Empresas por tamaño 
Número de 
empresas 

Tasa de variación % 

mensual anual 

PYME (0-249 asalariados) 2.920.466 -0,19 -0,61 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 2 1T2023 1.599.954 0,00 -1,00 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 1.320.512 -0,42 -0,13 

               Microempresas (1-9 asalariados) 1.124.316 -0,46 -0,54 

Pequeñas (10-49 asalariados) 168.876 -0,17 2,23 

Medianas (50-249 asalariados) 27.320 -0,32 2,31 

Grandes (250 o más asalariados) 5.398 0,13 4,98 

Total Empresas  2.925.864 -0,19 -0,60 

 

 

Gráfico 1.  

Distribución de empresas por tamaño 

 Gráfico 2.  

Evolución de las empresas por tamaño 
 

 

 

 

 

 

                                                

1 Los datos de empresas con asalariados se extraen de la estadística mensual de “Empresas inscritas en la Seguridad Social” y e stán 

actualizados a finales del mes de referencia. El número de PYME sin asalariados se estima como el número de “Autónomos propiamente 

dicho” sin asalariados de la última estadística trimestral disponible (primer trimestre de 2023). 

2 Los autónomos propiamente dicho son trabajadores afiliados a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad Social que no 

están integrados en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. Tampoco se consideran autónomos 

propiamente dicho los colaboradores familiares y los que forman parte de algún colectivo especial de trabajadores. Los autónomos 

propiamente dicho pueden tener asalariados, pero en ese caso se computarían como empresa con asalariados, según la estadístic a de 

“Empresas inscritas en la Seguridad Social”. 
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Cifras PyME 
Datos julio 2023 

 

2. Empleo empresarial  

Tabla 2. Empleo generado por tamaño de empresa 
 

Empresas por tamaño Empleo 

Tasa de variación 
% 

Empleo medio 

mensual anual mes actual 
hace un 

año 

PYME (0-249 asalariados) 11.065.760 -0,30 1,25 3,8 3,7 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 3 1T2023 1.599.954 0,00 -1,00 1,0 1,0 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 9.465.806 -0,35 1,64 7,2 7,0 

             Microempresas (1-9 asalariados)4 3.441.730 -0,27 -0,17 3,1 3,0 

             Pequeñas (10-49 asalariados) 3.324.579 -0,26 2,66 19,7 19,6 

             Medianas (50-249 asalariados) 2.699.497 -0,55 2,75 98,8 98,4 

Grandes (250 o más asalariados) 6.333.256 1,56 4,13 1.173,3 1.182,8 

Total Empleo 17.399.016 0,37 2,28 5,9 5,8 

 
 
 

   
 

Gráfico 3.  
Distribución del empleo por tamaño. 

 Gráfico 4.  
Evolución del empleo por tamaño 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

3  El empleo de las PYME sin asalariados se corresponde con el número de autónomos propiamente dicho sin asalariados, generando 

cada una de estas PYME un empleo por cuenta propia.  

4 Suma del número de asalariados de las microempresas y del número de autónomos propiamente dicho con asalariados. Se 

estima que cada autónomo propiamente dicho con asalariados es una microempresa que genera, además del empleo de sus 

asalariados, un empleo por cuenta propia. 
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3. Empresas y empleo por sectores 

 
Tabla 3. Empresas por sectores Gráfico 5. Distribución sectorial empresas 

  

   

 

Sectores Empresas 
Tasa de variación % 
Mensual  Anual  

Agrario 261.176 -1,23 -2,66 

Industria 171.016 -0,22 -1,63 

Construcción 336.193 -0,31 0,36 

Servicios 2.157.479 -0,04 -0,41 

Total  Empresas 2.925.864 -0,19 -0,60 

 
 
 
 
    

Tabla 4. Distribución de empresas por tamaño y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  261.065 100 169.853 99,3 336.048 100 2.153.500 100 2.920.466 

   PYME sin  asalariados3                                 
(0  asalariados)   1T2022 

180.174 69,0 65.638 38,4 195.367 58,1 1.158.775 53,7 1.599.954 

   PYME (1-249 asalariados) 80.891 31,0 104.215 60,9 140.681 41,8 994.725 46,1 1.320.512 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 74.188 28,4 73.220 42,8 119.691 35,6 857.217 39,7 1.124.316 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 5.965 2,3 25.276 14,8 19.084 5,7 118.551 5,5 168.876 

         Medianas (50-249 asalariados) 738 0,3 5.719 3,3 1.906 0,6 18.957 0,9 27.320 

Grandes (250 o más asalariados) 111 0,0 1.163 0,7 145 0,0 3.979 0,2 5.398 

Total empresas 261.176 100 171.016 100 336.193 100 2.157.479 100 2.925.864 
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Tabla 5. Empleo por sectores Gráfico 6. Distribución sectorial empleo 

  
   

 

Sectores Empleo 
Tasa de variación % 

Mensual  Anual  

Agrario 646.951 -6,10 -0,78 

Industria 2.276.374 0,69 1,81 

Construcción 1.209.957 -0,35 3,59 

Servicios 13.265.734 0,72 2,40 

Total Empleo 17.399.016 0,37 2,28 

 

 

 

Tabla 6.  Distribución del empleo por tamaño de empresa y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  563.267 87,1 1.448.232 63,6 1.109.369 91,7 7.944.892 59,9 11.065.760 

   PYME sin  asalariados3                               

(0  asalariados)   1T2022 
180.174 27,8 65.638 2,9 195.367 16,1 1.158.775 8,7 1.599.954 

   PYME (1-249 asalariados) 383.093 59,2 1.382.594 60,7 914.002 75,5 6.786.117 51,2 9.465.806 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 198.516 30,7 258.285 11,3 373.683 30,9 2.611.246 19,7 3.441.730 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 112.939 17,5 535.501 23,5 365.691 30,2 2.310.448 17,4 3.324.579 

         Medianas (50-249 asalariados) 71.638 11,1 588.808 25,9 174.628,0 14,4 1.864.423,0 14,1 2.699.497 

Grandes (250 o más asalariados) 83.684 12,9 828.142 36,4 100.588 8,3 5.320.842 40,1 6.333.256 

Total trabajadores 646.951 100 2.276.374 100 1.209.957 100 13.265.734 100 17.399.016 

 

 

 

 

 

   Tabla 7. Tamaño medio empresarial por sectores 

Empleados/em
presa 

Agrario Industria Construcción Servicios Total 

julio 2023 2,5 13,3 3,6 6,1 5,9 

julio 2022 2,4 12,9 3,5 6,0 5,8 
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Datos julio 2023 

 

 

     Gráfico 7. Porcentaje del empleo generado por tamaño de empresa en cada sector  
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Construcción  Servicios 
 

 

 

NIPO: 112-21-004-7 (en línea) 


